## Die Supina

LL § 170. RH § 173

- 43 1. Primus surgat villicus, postremus cubitum eat! 2. Leptitani<sup>1</sup> legatos Romam miserunt amicitiam societatemque rogatum. 3. Imperator Augustus Iuliam filiam M. Agrippae nuptum dedit. 4. Hannibal anno a. Chr. n. ducentesimo tertio ex Italia revocatus est patriam defensum. 5. Clientes patronum mane salutatum conveniebant. 6. Ex consuetudine duae centuriae pabulatum missae sunt. 7. Divinae res haud faciles sunt cognitu. 8. Quid est tam iucundum auditu quam oratio sapientibus sententiis ornata? 9. Non omnia, quae vidimus, sunt iucunda relatu (= memoratu). 10. Hannibal ad Zamam pulsus — incredibile est dictu — biduo et duabus noctibus Hadrumetum pervenit, quod abest ab Zama circiter milia passuum trecenta.

Merke:

Legati venerunt	{	pacem petitum.
		ad pacem petendam.
		pacis petendae causa.
		pacem petituri.
		ut (qui) pacem peterent.

- 44 1. In den alten Städten wurden die Mägde zum Wasserholen auf den Marktplatz geschickt. 2. Die ersten Männer (= Fürsten) der Häduer kamen zu Cäsar, um über die Übergriffe (= Ungerechtigkeiten) Ariovists Klage zu führen. 3. Es ist leicht einzusehen, warum sich Themistokles um die Wiederherstellung der Mauern bemüht hat. 4. Obwohl sich die Feinde ganz in der Nähe befanden, begaben sich — es klingt unglaublich — viele Soldaten auf die Jagd. 5. Es ist leicht zu beweisen, daß Cäsar seine Tochter Julia an Pompejus verheiratet hat, um ihn für sich zu gewinnen.

<sup>1</sup>) Leptitāni, ōrum die Einwohner von Leptis in Afrika

## De bello Iugurthino

Sallustius, qui in maximis rerum scriptoribus Romanorum 45 numerandus est, bellum Iugurthinum narravit. Iugurtha cupiditate dominandi commotus Hiempsalem per insidias interfecerat. Quo scelere commisso Adherbal, frater eius, cuius nihil non intererat pacem servari, Romam profectus patres multis cum lacrimis obsecravit, ut se ab avaritia Iugurthae defenderent; nam ei quoque ille iam mortem minatus erat. Romani autem litem per legatos in favorem Iugurthae diremerunt, qui ex illo tempore parti fertiliori Numidiae praeerat. Postea is eo sceleris<sup>1</sup> progressus est, ut offensionem acceptam ulturus Adherbalem praeter omnium expectationem opprimeret, in oppidum Cirtam includeret. postremo cum cruciatibus necandum curaret. Tum bellum exarsit. Quod si imperatores Romanorum pro dignitate rei publicae gessissent et omni occasione celeriter vincendi usi essent, paucis annis esset confectum. Sed Iugurtha illos corrumpit, ut bellum — incredibile est dictu — magna cum contumelia populi Romani ducerent (traherent). Ex quo autem Metellus bellum gerendum susceperat et regi celeriter subigendo enixe operam dabat, Iugurtha animo defecit. Boccho, regi Mauretaniae, persuaderi potuisse constat, ut eum Romanis traderet.